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ÚVOD

Učitelská profese není jen tak ledajaké povolání. Dobrý učitel nemůže odejít z práce

domů s tím, že pro něj práce končí odučením poslední hodiny. Ba naopak ve volném čase

začíná snad ten nejdůležitější úsek učitelské profese. Je totiž nutné, aby se učitel zamyslel

nad průběhem a kvalitou vzdělávání svých žáků a uzpůsobil tomu další vyučovací hodiny.

Pečlivá příprava a jistá míra flexibility zvyšuje předpoklad pro dosažení kvalitní vyučovací

hodiny.

Nad přípravami stráví učitel poměrně dlouhou dobu, zvláště začínající učitel, neboť

chce zapůsobit na své žáky a vnést do hodin co nejvíce originálních a zajímavých prvků,

které by žáky mohly nadchnout. Čas, který by jiní věnovali sobě nebo svým blízkým, věnují

učitelé škole, což může být z dlouhodobého hlediska dost vyčerpávající a stresující. Pokud

nenajdou nějaký vhodný a osvědčený způsob odpočinku a relaxace, mohou postupně

upadat do ještě větší vyčerpanosti, která pravděpodobně vygraduje až v syndrom vyhoření.

Takže toto riziko hrozí v podstatě všem jedincům pracujícím intenzivně ve školství.

A vzhledem k tomu, že i já jsem se vydala tímto profesním směrem, byl pro mě výběr

tématu diplomové práce zhola jasný.

Diplomová práce nabízí čtenářům relativně ucelený pohled na problematiku

syndrom vyhoření, praktické návody, jak čelit nepříjemným a stresujícím situacím

v učitelské branži a v neposlední řadě také inspiraci pro zdravý životní styl.

V teoretické části diplomové práce se zaměřím na příčiny, které vedou k syndromu

vyhoření, uvedu varovné signály těla, které se nás snaží upozornit na působení negativního

jevu, který ničí nejen psychiku, ale i tělesnou schránku člověka. A doporučím způsoby,

kterými je možné předcházet syndromu vyhoření, počínaje zdravou životosprávou

a duševní hygienou konče.

Praktická část přinese údaje z dotazníkového šetření vycházející ze dvou

zkoumaných vzorků. Konkrétně zanalyzuji výsledky tělesného a psychického stavu učitelů

na středních a základních školách. A následně provedu komparaci výsledků plynoucích

z dotazníků.

Pevně věřím a doufám v to, že veškeré mé cíle budou naplněny a má práce uspokojí

čtenáře, kteří mají k dispozici už tak velký výběr publikací na toto téma na knižním trhu. Což

samo o sobě může vypovídat o aktuálnosti a ožehavosti tohoto problému současné doby.
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1 STRES

Lidský život je jakýsi koloběh opakujících se událostí. Určitou dobu zažíváme

příjemné situace a pocity libosti, které ale po nějakém čase, bohužel či bohudík, nahrazují

situace horší, ne tolik příjemné. Člověk se tak v podstatě učí nově zvládat pořád stejně

plynoucí systém. Pokaždé je to sice trošku jiné, ale podstata toho zůstává vždy stejná. Jde

o to najít v sobě opět sílu a odhodlání jít přes všechna momentální úskalí dál a těšit

se na nové a příjemnější události a stavy mysli.

Sejde-li se jedinci v krátkém časovém úseku více nepříjemných a tíživých situací

a nezačne-li je adekvátně řešit, ocitne se v bludném kruhu problémů, které s sebou nesou

velký tlak na jedince, a jedinec se ocitá ve stresu. Dlouhodobý stres způsobuje celou řadu

problémů a není-li podchycen včas, přechází do chronického stresu, který je živnou půdou

pro syndrom vyhoření.

1.1 VYMEZENÍ POJMU A FÁZE STRESU

Velký zájem o poznání toho, co se děje v těle a psychice jedinců zažívajících složité

životní situace, vedl k tomu, že se tuto problematiku snažilo experimentálně zkoumat

mnoho významných osobností již v průběhu 20. století. Jedním z těch, kdo se snažil vymezit

pojem stres a blíže jej vysvětlit dalším zájemcům, byl psychologům dobře známý I. P. Pavlov,

který svůj život věnoval studiu fyziologických změn v organismech zvířat.1

Ivan Petrovič Pavlov zkoumal psy, které záměrně přiváděl do tzv. „těžkých

konfliktních situacích“.2 Tyto situace psy jistým způsobem stresovaly, neboť bylo nutné

„rozlišení podnětů spojených s diametrálně odlišnými podněty“.3 Psům byly totiž

předkládány obrazce dvou typů (čtverec a obdélník) a každý z typů reprezentoval jiný

způsob odezvy (potrava a elektrická rána). O důsledcích těchto stresových situací hovořil

Pavlov jako o „stržení vyšší nervové činnosti“.4 Jako nadšený experimentátor pozoroval,

co se psům v organismu při těchto uměle vyvolaných situacích děje, například pomocí

rozboru žaludečních šťáv apod.

1 Experimenty a pozorování prováděno na zvířatech, poté výsledky a zájem přenesen na lidský organismus
2 KŘIVOHLAVÝ, J. Psychologie zdraví. s. 166
3 Tamtéž
4 Tamtéž
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Dalším experimentátorem zkoumající změny v organismech zvířat byl americký

fyziolog Walter Cannon, který již v roce 1920 definoval stres jako „stav, do něhož se zvíře

dostane při stimulaci vyvolávající útěkovou nebo útočnou reakci“.5 Na Cannona navázal

Hans Selye, který je mj. považován za zakladatele tzv. „kortikoidního pojetí stresu, tj. studia

zvýšené funkce nadledvinek ve stresových situacích.“6 Slovenský rodák Hans Selye

se zasloužil o jednu z nejlepších definic stresu, která je současnému pojetí dosti blízká. Selye

uvádí, že: „Stres je nespecifická odpověď organismu na jakýkoliv požadavek (zátěž), který je

kladen na organismus.“7 V podstatě se dá říci, že se jedná o odpověď, prostřednictvím které

organismus reaguje na různé podněty, jež na daný organismus působí.

Charly Cungi ve své knize „Jak zvládat stres“, uvádí podobnou definici: „Stres je tedy

nespecifickou reakcí jedince na působení zevních vlivů nazývaných stresory.“8 Tyto stresory

neboli stresové faktory mohou být nežádoucí (nepříjemné), ale i žádoucí a lze je tedy určit

jako příčiny vyvolávající stres.

Hartl a Hartlová v „Psychologickém slovníku“ definují stres jako „nadměrnou zátěž

neúnikového druhu, která vede k trvalé stresové reakci, ústící ve tkáňové poškození,

k vysoké aktivaci adrenokortikálních funkcí a psychosomatickým poruchám; liší

se od neurotické reakce v níž somatické poškození či porucha může být vyřešena únikovým

mechanismem.“9

Jak je vidět, existuje několik definic stresu. Zjednodušeně lze ale říci, že stres je určitý

stav organismu, který je odezvou na nadměrnou zátěž. Ta může být psychická nebo tělesná.

Paradox je, že stres v podstatě slouží k tomu, aby organismus získal znovu vnitřní

rovnováhu, která byla narušena působením vnějších vlivů. Proces znovuzískání nebo jakési

obměny rovnováhy se nazývá „obecný adaptační syndrom neboli GAS“10, pomocí kterého

se jedinec adaptuje na působící stresory. Tento adaptační syndrom vypozoroval a popsal

výše uvedený Hans Selye, který si všiml, že „bez ohledu na druh zátěže (dnes bychom řekli

stresoru) se objevuje stále stejný obraz – dochází vždy k témuž souboru fyziologických

5 RENAUD, J. Stres: co je stres a jak se mu vyhnout. s. 12
6 KŘIVOHLAVÝ, J. Psychologie zdraví. s. 167
7 CUNGI, CH. Jak zvládat stres. s. 15
8 Tamtéž
9 HARTL, P. – HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník. s. 568
10 GAS - zkratka pro General Adaptation Syndrom
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reakcí.“11 Adaptační syndrom je možné dělit na určité fáze, které jasně a zřetelně popsal

například Jaro Křivohlavý ve své publikaci „Psychologie zdraví“ nebo PhDr. Václav Holeček,

Ph.D. ve svých přednáškách. Fáze adaptačního syndromu na sebe logicky navazují

a nejčastěji bývají uváděny tři:

1. fáze tzv. poplachová reakce – Organismus vystavený zátěži/stresoru mobilizuje

veškeré své obranné síly k tomu, aby nějakým způsobem zvládl tuto zátěž. A to buď útokem,

nebo útěkem. V těle stoupá krevní tlak, svaly se napínají, zvyšuje se koncentrace stresových

hormonů (adrenalinu a noradrenalinu). Životní funkce člověka se tedy mění, zrychlují, což


[…]


6. Zkuste učit jinak, než jak učili vás. Nemusíte jen stát u tabule a mluvit. Nechte mluvit

své žáky.

7. Bojujte proti nudě ve své třídě. Ať se žáci na vaše hodiny těší, ať je to s vámi baví.

8. Važte si svých žáků a respektujte je. Berte je jako partnery a přátele, se kterými se

dobře cítíte a s nimiž se navzájem obohacujete.

9. Hodnoťte jen to, co žáci umějí, ne to, co jste je ještě nenaučili. Vyhýbejte se špatným

známkám. Každý má právo dělat chyby a chyba je příležitost naučit se to dobře. Ani vy

se nebojte přiznat svůj omyl. Chybovat je lidské!

10. Neironizujte děti. Pokud si už nutně musíte dělat z někoho legraci, dělejte si ji sami

ze sebe.

11. Dopřejte každému svému žáku radost z úspěchu. Každému a alespoň jedenkrát za den.

12. Vzdělávejte se. Choďte na školení, jezděte na semináře, čtěte odborný tisk, buďte tam,

kde se něco děje. Nelitujte času, námahy ani peněz. Váš šéf to možná neocení, ale vaši

žáci ano.

13. Nebojte se. Jste-li o něčem přesvědčeni, stůjte si za tím.

14. Jenom imbecilové nemění svůj názor (řekl Alain Delon). Nebuďte imbecily.

15. Buďte optimisty. Nikdy není přece tak zle, aby nemohlo být ještě hůř.“149

149 HOLEČEK, V. Psychologie v učitelské praxi. s. 197
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PŘÍLOHA 2

Katedra psychologie

Chodské náměstí 1

306 14 Plzeň

Vy a míra zátěže na pracovišti

Vážení učitelé,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění následujících dotazníků zabývajících se

problematikou syndromu vyhoření u učitelů na středních a základních školách.

Cílem tohoto průzkumu je posoudit míru zátěže (vyčerpání) u učitelů na jednotlivých

základních a středních školách a výsledky mezi sebou porovnat.

Dotazníky jsou zcela anonymní, s Vašimi odpověďmi bude důvěrně nakládáno, a to jen

pro potřeby této sondy sloužící pro vyhotovení mé diplomové práce.

Prosím, reagujte zcela otevřeně a upřímně:

Pohlaví: …………………………………………………...

Věk: ……………………………………………………….

Délka praxe: .………………………………………………

Typ školy (ZŠ/SŠ): ………………………………………..

Dotazník č. 1

 Pomocí stupnice 1 až 7 ohodnoťte, do jaké míry jsou uvedené výroky pravdivé

 1 – nikdy, 2 – jednou nebo dvakrát, 3 – zřídka, 4 – někdy, 5 – často, 6 – většinou,

7 – vždy
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Otázky A: 1 2 3 4 5 6 7

Jste unavení?

Pociťujete sklíčenost?

Cítíte se fyzicky vyčerpaní?

Cítíte se emocionálně vyčerpaní?

Připadáte si „vyždímaní“?

Cítíte se vnitřně vyprázdnění?

Jste nešťastní?

Jste přepracovaní?

Cítíte se jako v pasti?

Připadáte si bezcenní?

Jste znechucení?

Pociťujete obavy?

Pociťujete vůči svému okolí zlost nebo zklamání?

Připadáte si slabí a bezmocní?

Pociťujete beznaděj?

Máte pocit, že vás okolí odmítá?

Máte strach?

Součet A:

Otázky B: 1 2 3 4 5 6 7

Máte hezký den?

Jste šťastní?

Máte optimistickou náladu?

Jste plní energie a chuti do práce?

Součet B:
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PŘÍLOHA 3

Dotazník č. 2

 Zaškrtněte u každé položky, do jaké míry se Vás jednotlivé výpovědi týkají

 4 – vždy, 3 – často, 2 – někdy, 1 – zřídka, 0 – nikdy

vždy často někdy zřídka nikdy

1. Obtížně se soustřeďuji 4 3 2 1 0

2. Nedokážu se radovat ze své práce 4 3 2 1 0

3. Připadám si fyzicky „vyždímaný/á“ 4 3 2 1 0

4. Nemám chuť pomáhat problémovým klientům 4 3 2 1 0

5. Pochybuji o svých profesionálních

schopnostech

4 3 2 1 0

6. Jsem sklíčený/á 4 3 2 1 0

7. Jsem náchylný/á k nemocem 4 3 2 1 0

8. Pokud je to možné vyhýbám se odborným

rozhovorům s kolegy

4 3 2 1 0

9. Vyjadřuji se posměšně o příbuzných klienta i o

klientech

4 3 2 1 0

10. V konfliktních situacích na pracovišti se cítím

bezmocný/á

4 3 2 1 0

11. Mám problémy se srdcem, dýcháním, trávením,

apod.

4 3 2 1 0

12. Frustrace ze zaměstnání narušuje moje

soukromé vztahy

4 3 2 1 0

13. Můj odborný růst a zájem o obor zaostává 4 3 2 1 0

14. Jsem vnitřně neklidný/á a nervózní 4 3 2 1 0

15. Jsem napjatý/á 4 3 2 1 0

16. Svou práci omezuji na její mechanické

provádění

4 3 2 1 0

17. Přemýšlím o odchodu z oboru 4 3 2 1 0

18. Trpím nedostatkem uznání a ocenění 4 3 2 1 0

19. Trápí mě poruchy spánku 4 3 2 1 0

20. Vyhýbám se účasti na dalším vzdělávání 4 3 2 1 0

21. Hrozí mi nebezpečí, že ztratím přehled o dění

v oboru

4 3 2 1 0

22. Cítím se ustrašený/á 4 3 2 1 0

23. Trpím bolestmi hlavy 4 3 2 1 0

24. Pokud je to možné, vyhýbám se rozhovorům

s klienty

4 3 2 1 0

Poznámka: *klient – žák