**Z Á P A D O Č Ě S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a p e d a g o g i c k á**
**Katedra psychologie**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Sandra SVOBODOVÁ**

Název práce: Syndrom vyhoření u učitelů

Oponent práce: Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

Autorka si za téma své diplomové práce zvolila Syndrom vyhoření u učitelů. Vzhledem ke stále rostoucím nárokům na pedagogické kompetence, stává se problematika stresu učitelů, který může vyústit až v Burn out syndrom, velmi aktuální. Vzhledem k tomu, že nejdůležitější obranou proti tomuto syndromu, považují dobrou orientaci budoucí učitelky v této problematice za velmi užitečnou.

Po formální stránce obsahuje práce 89 stran včetně úvodu a seznamu literatury a její členění na teoretickou a praktickou část a řadu kapitol a podkapitol, je věcně správně a přehledná. Teoretická a praktická část jsou proporcionalně vyvážené, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Po úvodu, v němž diplomantka nastínila motivaci volby tématu, následuje teoretická část, která je rozdělena na tři kapitoly. V první se autorka zabývá problematikou stresu, jeho definováním, příčinami, projevy a prevencí. V dalších kapitolách diplomantka podrobně a s plným pochopením problematiky popisuje syndrom vyhoření, fáze jeho vývoje, etiologii a prevenci tohoto jevu s akcentem na osobnostní dimenze zvyšující jeho prevalenci. Konečně v poslední části teoretických východisek se autorka zabývá osobností učitele, předpisem a výkonem učitelské role a popisuje pracovní činnosti učitele, které mohou být zdrojem jeho přetíženosti.

Teoretická část, která je seriózním východiskem pro část praktickou, svědčí o dobré orientaci autorky v literatuře i o schopnosti analyzovat, srovnávat a hodnotit jednotlivé kategorie. Za zvlášť zdařilé považují kapitoly „Možnosti předcházení stresu“ a „Relaxace“, v nichž diplomantka podrobně a konkrétně seznamuje čtenáře s některými relaxačními technikami, které si může každý provést sám na sobě, bez vedení psychologa. Jedná se např. o Bensonovu a Jacobsonovu relaxační techniku či relaxaci zaměřenou na sledování zvuku. V kapitole „Syndrom vyhoření“ autorka upozornila na často opomíjenou dimenzi tohoto jevu, a to ztrátu smyslu života. Za pozitivum práce považují přehledovou studii, v níž autorka uvádí některé zahraniční výzkumy syndromu vyhoření, které konfrontuje se svým vlastním výzkumem.

V praktické části diplomové práce autorka jasně a věcně formuluje cíl výzkumu a výzkumné otázky. Jako metody výzkumu použila dotazníkové šetření (TM, Inventář projekce syndromu vyhoření). Autorka prokázala schopnost vhodně interpretovat výsledky dotazníkového šetření a na základě statistického zpracování dospět k odpovědím na výzkumné otázky.

Práce je psána čtivým a kultivovaným jazykem, text je doplněn grafy a tabulkami, které zvyšují přehlednost práce. Uvedení jednotlivých grafů v příloze považují za nadbytečné vzhledem k jejich označení v textu. Až na tuto připomínku považují diplomovou práci jak po

obsahové, tak po formální stránce za pečlivě zpracovanou a plně odpovídající požadavkům na ni kladeným, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Náměty a otázky k obhajobě:

- 1) Které výsledky zahraničních studií korelují s výsledky vašeho dotazníkového šetření?
- 2) Objasněte vztah mezi syndromem vyhoření a smysluplností života.

Návrh klasifikace:

**v ý b o r n ě**

Datum: 13.5.2015

Podpis: Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.